
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

11.09.2024                                                                                                                            № 1837 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 16.11.2023 № 2311 «Об утверждении порядка подачи и рассмотрения 

заявления о включении места в схему размещения гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, либо стоянки технических или других 

средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства  

на землях или земельных участках, находящихся  

в государственной или муниципальной собственности,  

на территории города Иванова без предоставления  

земельных участков и установления сервитута,  

публичного сервитута» 

 

 

Руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести изменения в порядок подачи и рассмотрения заявления о 

включении места в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными 

сооружениями, либо стоянки технических или других средств передвижения 

инвалидов вблизи их места жительства на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, на 

территории города Иванова без предоставления земельных участков и 

установления сервитута, публичного сервитута, утвержденный постановлением 

Администрации города Иванова от 16.11.2023 № 2311: 

1.1. В пункте 2.1 слова «в Администрацию города Иванова» заменить 

словами «в Администрацию города Иванова через управление архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова (далее – Управление)». 

1.2. В пункте 2.3 слова «в Администрации города Иванова» исключить. 

1.3. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Структурным подразделением, обеспечивающим регистрацию и 

рассмотрение заявлений о включении в Схему объектов, указанных в пункте 1.1 

настоящего Порядка, является Управление.». 

1.4. В пункте 2.6 слова «в Администрации города Иванова» исключить. 

1.5. Приложение изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

consultantplus://offline/ref=BAFFD2097C980BC3929A52AE7FD3EA112FFB67D233B705CCBC2220ED10C0CB46C8615148920302219353A517721E0A1D68C91B774F77DCB614C0869F1Cx7I
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=181286&dst=100012


2 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города 

Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

Приложение  

к постановлению  

Администрации города Иванова 

от 11.09.2024 № 1837 

 

«Приложение 

к Порядку подачи и рассмотрения  

заявления о включении места в схему  

размещения гаражей, являющихся  

некапитальными сооружениями, либо  

стоянки технических или других средств  

передвижения инвалидов вблизи их места  

жительства на землях или земельных  

участках, находящихся в государственной  

или муниципальной собственности,  

на территории города Иванова  

без предоставления земельных участков 

и установления сервитута 

 

Арх. Срок - 30 календарных дней 

 

 

Заявление 

о включении места в схему размещения гражданами, имеющими статус 

инвалида, законного представителя инвалида, в том числе ребенка-инвалида, 

гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, и стоянок 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства, расположенных на землях или земельных участках, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности, на территории города 

Иванова без предоставления земельных участков и установления сервитута, 

публичного сервитута (далее – Схема) 

 

 В управление архитектуры и 

градостроительства Администрации 

города Иванова 

 

от инвалида ___________ группы _______ 
(причина инвалидности) 

___________________________________, 
(Ф.И.О. инвалида) 

___________________________________, 

паспорт: серия _________ № __________, 

__________________ «___» _________ г., 
      (кем выдан)                      (дата выдачи) 



4 

проживающего по адресу: 

___________________________________, 

телефон: ___________________________, 

адрес электронной почты: ____________, 

или от законного представителя, 

уполномоченного представителя 

___________________________________, 
(Ф.И.О. законного представителя, 

уполномоченного представителя) 

 

паспорт: серия _________ № __________, 

_____________ «___» ______________ г., 
    (кем выдан)                    (дата выдачи) 

проживающей(его) по адресу: 

___________________________________, 

телефон: ___________________________, 

адрес электронной почты: ____________, 

инвалида _________ группы ___________ 
(причина инвалидности) 

___________________________________, 
(Ф.И.О. инвалида) 

паспорт: серия ____________ № _______, 

_________________ «___» __________ г., 
   (кем выдан)                        (дата выдачи) 

проживающей(его) по адресу: 

___________________________________. 

Факт установления инвалидности подтверждается_______________________ 

____________________________________________________________________________. 

(указать наименование, реквизиты документа (справки/дубликата указанной справки, 

выданных с соблюдением требований законодательства Российской Федерации) 

Наличие медицинских показаний для приобретения транспортного, 

технического либо иных средств передвижения инвалида подтверждается 

индивидуальной программой реабилитации/абилитации инвалида (ребенка-

инвалида) 
_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

(ненужное зачеркнуть, указать наименование, реквизиты программы) 

Сведения о транспортном, техническом либо ином средстве передвижения 

инвалида, законного представителя инвалида (в том числе ребенка-

инвалида) 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________. 

(указать вид средства, наименование и реквизиты документа, подтверждающего право 



5 

 

расположенное по адресу: ___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(указать местонахождение или адресный ориентир предполагаемого  

места размещения объекта) 

_____________________________________________________________________________. 

Площадь места размещения объекта (кв. м) _________________________________. 

Срок (период) использования земель или земельного участка ________________ 

_____________________________________________________________________________. 

Кадастровый номер земельного участка (при наличии): _____________________. 

Номер кадастрового квартала: ______________________________________________. 

 

Способ получения ответа на заявление (отметить один вариант): 

 

 
 

почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении; 

 

 
 

лично по месту нахождения управления архитектуры и 

градостроительства Администрации города Иванова. 
 

Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мной 

лица на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также иные действия, необходимые 

собственности инвалида, законного представителя инвалида (в том числе ребенка-

инвалида) на техническое или другое средство (для автомобилей – паспорт 

 транспортного средства)) 

 

Прошу включить в Схему место:  

 

 

 

для возведения гаража, являющегося некапитальным сооружением, 

вблизи места жительства <*>; 

 

 

 

для существующего гаража, являющегося некапитальным 

сооружением, вблизи места жительства <**>; 
 

 

 

для стоянки технических или других средств передвижения 

инвалида вблизи места жительства с учетом пункта 5.2.2  

«СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность зданий  

и сооружений для маломобильных групп населения.  

СНиП 35-01-2001» (утвержден и введен в действие Приказом 

Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр) <****>, <*>; 

 

 
 

для существующей стоянки технических или других средств 

передвижения инвалида вблизи места жительства <**>, 
 



6 

для обработки персональных данных в рамках законодательства Российской 

Федерации), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие 

решений на их основе, в целях предоставления меры социальной поддержки. 

Уведомление об утрате статуса инвалида обязуюсь направить в 

уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня утраты 

соответствующего статуса. 

Приложение: 

1. Копия документа, удостоверяющего личность заявителя; 

2. Доверенность (в случае, если обращается представитель); 

3. Копия документа, подтверждающего инвалидность заявителя 

(справка, подтверждающая факт установления инвалидности, либо дубликат 

указанной справки, выданный с соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации); 

4. Копия индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида (ребенка-инвалида) или иного документа, полученного в 

установленном законом порядке, подтверждающего нуждаемость инвалида 

(ребенка-инвалида) в техническом или другом средстве передвижения за счет 

собственных средств либо других не запрещенных законом источников; 

5. Копия документа, подтверждающего право собственности инвалида, 

законного представителя инвалида (в том числе ребенка-инвалида) на 

техническое или другое средство (для автомобилей – паспорт транспортного 

средства); 

6. Информация, сведения, документ (разрешение/согласование), 

который ранее выдавался на размещение гаража или места стоянки для 

технических и других средств передвижения инвалидов, в отношении 

объектов, возведенных или размещенных до 01.09.2021 (при наличии); 

7. Графический материал, содержащий описание предполагаемого 

места размещения, адресные ориентиры и сведения о площади <***>; 

8. Иные документы. 

 

Итого: приложение на ______ листах. 

 

Заявитель 

(представитель заявителя): 

_______________ 
(подпись) 

_______________________ 
(расшифровка подписи) 

 

«__» ____________ 20__ г. 
 

-------------------------------- 

<*> Выбрать вид объекта в соответствии с пунктом 1 статьи 39.36-1 

Земельного кодекса РФ. 

<**> Указывается в отношении объектов, возведенных или 

размещенных до 01.09.2021 (в соответствии с пунктом 6 статьи 18 

Федерального закона от 05.04.2021 № 79-ФЗ «О внесении изменений в 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454318&dst=2306
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452724&dst=100124


7 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», указывается в 

отношении объектов, возведенных или размещенных до 01.09.2021). 

<***> Схема границ предполагаемых к использованию земель, 

земельного участка, который является ранее учтенным и его границы не 

установлены в соответствии с требованиями законодательства, или части 

земельного участка на кадастровом плане территории на бумажном носителе, 

выполненная в масштабе 1:500 или 1:2000, – в случае, если в связи с 

размещением объекта планируется использовать земли, земельный участок, 

который является ранее учтенным и его границы не установлены в 

соответствии с требованиями законодательства, или часть земельного 

участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении 

Единого государственного реестра недвижимости). 

<****> Согласно пункту 5.2.2 «СП 59.13330.2020. Свод правил. 

Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. 

СНиП 35-01-2001», места для стоянки (парковки) транспортных средств, 

управляемых инвалидами или перевозящих инвалидов, следует размещать от 

входа в жилое здание - не далее 100 м; при реконструкции, сложной 

конфигурации земельного участка допускается увеличивать расстояние от 

зданий до стоянок (парковок), но не более 150 м. Примечание - Для жилой 

застройки, на земельный участок которой запрещен проезд транспортных 

средств, за исключением автомобилей и специальной техники оперативных 

служб, допускается увеличивать расстояние от подъездов жилых зданий до 

стоянки (парковки) транспортных средств, управляемых инвалидами или 

перевозящих инвалидов, до 200 м.  

». 


